MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N° 114/2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Jr.
D.D. Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve, requer à Mesa, ouvido em plenário e após regular tramitação,

seja registrada em ata e encaminhada à banda divinopolitana Tria Arás, pela seleção no concurso

“Gerdau me leva pro Rio” para tocar no palco Gerdau, no  Rock in Rio.

JUSTIFICATIVA.

A banda divinopolitana Tria Arás é formada pelos amigos Lucas Morais, Moisés Leite, Carlos

Henrique, Leandro Rangel e Vinicius Arriel e surgiu a partir da comoção pelo mundo e pela

música, eles se reuniram para compor com inspiração de variadas vivências e estilos, unindo

instrumentos e aspectos da cultura mineira a um ritmo novo, possuem um estilo regional mineiro

com referências no folk e indie.

Dentre mais de 300 bandas no Brasil, Tria Arás foi selecionada no concurso para “Gerdau me

leva pro Rio” para tocar no palco Gerdau, dia 11/09 no maior festival de música do mundo. O

concurso é amadrinhado pela Ivete Sangalo e conta com a curadoria especial do Rodolfo Simor.

A música selecionada no concurso se chama “Ipê Amar Elo”, lançada no dia 19 de agosto, é seu

sexto single e a data do lançamento inaugura junto a natureza a floração dos ipês amarelos

anunciando uma sinestesia romântica.

Divinópolis, 02 de dezembro  de 2022.

Vereadora Lohanna França
Presidente da comissão de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

		2022-12-07T14:46:23-0300
	Brasil
	LOHANNA SOUZA FRANCA MOREIRA DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro